
http://kas.economia.ihned.cz/cz/detail-akce/multifunkcni-karty-a-vernostni-schemata-2013-990013/  
http://kas.economia.ihned.cz/cz/detail-akce/multifunkcni-karty-a-vernostni-schemata-2013-990013/  
http://kas.economia.ihned.cz/cz/detail-akce/multifunkcni-karty-a-vernostni-schemata-2013-990013/  
http://kas.economia.ihned.cz/cz/detail-akce/multifunkcni-karty-a-vernostni-schemata-2013-990013/  
http://kas.economia.ihned.cz/cz/detail-akce/multifunkcni-karty-a-vernostni-schemata-2013-990013/  

Průmyslová výroba v červenci meziročně vzrostla  
Průmyslová výroba v červenci meziročně vzrostla o 2,1 procenta. Po očištění od vlivu počtu 

pracovních dnů ale klesla o 2,8 procenta. Meziměsíčně byla po vyloučení sezónních vlivů vyšší o 
0,4 procenta. Hodnota nových zakázek meziročně vzrostla o devět procent. Informoval o tom Čes-
ký statistický úřad. V červnu výroba meziročně o 5,3 procenta klesla. 

Průměrná mzda je 24 953 
Průměrná mzda v Česku ve druhém čtvrtletí meziročně 

stoupla o 297 korun na 24 953 korun. Růst tak nominálně 
činil 1,2 procenta. Reálně, po odečtení inflace, se mzda 
ovšem snížila o 0,3 procenta. Informoval o tom Český 
statistický úřad.  

Ve 2. pilíři penzí je 82 000 lidí 
V osmém měsíci existence druhého pilíře do něj vstoupilo 1819 lidí, tedy o něco více než v před-

chozím měsíci, kdy přírůstek činil 1654 klientů. Celkem tak tímto způsobem spoří na penzi 82 000 
lidí, informovala Asociace penzijních společností. "Prázdninové měsíce měly bezesporu vliv na 
tempo přírůstku klientů, které je proti jarním měsícům řádově nižší. Je ale potřeba vnímat to, že do 
30. června mohli vstupovat do druhého pilíře i lidé starší 35 let, kteří měli silnou motivaci. Věděli,  
že se musí rozhodnout hned. Zato červencový a srpnový přírůstek už tvoří pouze lidé mladší 35 let, 
kteří vlastně ničím tlačeni nejsou," komentoval výsledky prezident Asociace penzijních společností 
Karel Svoboda. 

Zahraniční obchod skončil v červenci v přebytku  
Zahraniční obchod Česka skončil v červenci s přebytkem 28,2 miliardy korun. To je o 4,9 miliar-

dy korun více než ve stejném období loňského roku. Vývoz meziročně vzrostl o 3,2 procenta a 
dovoz o 1,3 procenta. Uvedl to Český statistický úřad. 

Rusnok: Rozpočet zřejmě letos skončí s mírně nižším schodkem 
Schodek letošního státního rozpočtu bude zřejmě 

mírně lepší než schválených 100 miliard korun, 
uvedl premiér Jiří Rusnok s tím, že přesné číslo není 
možné v souvislosti s čerpáním peněz z evropských 
fondů říci. "Očekávám, že bude splněn deficit roz-
počtu, respektive bude o něco lepší, ale netroufám si 
říci o kolik," uvedl premiér. Dosavadní výsledky 
rozpočtu jsou podle něj ale opticky lepší díky masiv-
nímu přílivu peněz z EU. "To zlepšení je něco přes 
30 miliard. A v tomto kontextu to pokladní plnění není nijak slavné," dodal. 

Na 94 % Čechů se považuje za finančně odpovědné 
Češi se považují za finančně zodpovědné. V průzkumu k blížícímu se Dni finanční gramotnost i 

od agentury MindBridge Consulting pro poradenskou firmu Partners to z tisícovky respondentů 
uvedlo 94 procent lidí. Toto poměrně vysoké číslo je překvapivé, protože 41 procent Čechů podle 
průzkumu s financemi vychází jen tak tak, nebo žije na dluh. "Češi o sobě mají v oblasti financí 
nereálnou představu. Žít od výplaty k výplatě nebo dokonce na dluh rozhodně není finančně zod-
povědné," komentovala výsledky ředitelka marke-

31/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                        strana 1 

EKONOMIKA 

Elektronický newsletter vydavatelství Economia 31 – 9. 9. 2013 

V srpnovém čísle Bankovnictví  
si mj. přečtete: 

• Jan Sadil: Hypotéka nikdy 
nepřestane být in 
• Fokus: Bankovní unie 
• Banky a finance:  
Investiční bankovnictví: proč je 
tak těžké najít v roce 2013 
růžové brýle? 
• Regulace: Změna kolektivní-
ho investování aneb co nás 
čeká a nemine  

• Strategie: Co s tou zákaznickou zkušeností? 
 

Dejte svému smart zařízení obsah! Stáhněte si 
magazín Bankovnictví a čtěte jej v elektronické 

podobě! A to jak v počítači, tabletu, tak i chytrém 
telefonu (iPhone/Android).  

Více se dozvíte na  
http://eol.ihned.cz/ebankovnictvi 

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace  
o předplatném získáte na tel. čísle 800 110 022 

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 

PERSONÁLIE 

(Pokračování na stránce 2) 

Investičním ředitelem KKCG je 
Dlouhý 
Mezinárodní investiční skupina KKCG posíli-
la svůj manažerský tým. Do jejího vedení 
nastoupil na pozici investičního ředitele Ště-
pán Dlouhý (36). Odpovědný bude za vyhle-
dávání nových investičních příležitostí v regi-
onu střední a východní Evropy. Dlouhý do 
skupiny KKCG přichází z pozice výkonného 
ředitele v londýnské společnosti Chayton Ca-
pital. Během své kariéry se věnoval zejména 
soukromému kapitálu a poradenství ve společ-
nostech Creditanstalt Investment, Unicorn 
Investment, Bank Gutman nebo Deloitte Con-
sulting. 

Michal Špaňár výkonným ředitelem 
Partners 

Do nejvyššího ve-
dení finančněporaden-
ské jedničky na čes-
kém trhu Partners 
Financial Services 
nastupuje na nově 
vznikající pozici vý-
konného ředitele Mi-
chal Špaňár, který 
posledních 13 let 
působil na vedoucích 
postech ve finanční 
skupině ING v České republice, Koreji a Bra-
zílii. Rolí nového výkonného ředitele Partners 
bude zajistit perfektní fungování centrály spo-

(Pokračování na stránce 2) 



31/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                       strana 2 

tingu a PR Partners Lada Kičmerová. Za finančně zodpovědné minimum lze podle ní považovat 
plánování příjmů a výdajů, tedy vedení rodinného rozpočtu, a postupné vytvoření finanční rezervy 
na nečekané výdaje. Na 59 procent respondentů se vždy snaží mít na konci měsíce nějakou finanč-
ní rezervu. Rodinný rozpočet si vede 52 procent domácností. Nejčastěji volí formu evidence na 
papíře (39 procent), případně elektronickou formou (37 procent). Každá desátá rodina, která si 
zaznamenává výdaje a příjmy, využívá specializované aplikace. Zajímavostí je to, že vedení rodin-
ného rozpočtu významně častěji uvádějí rozvedení (62 procent). Ve spoření si Češi nestojí špatně. 
Každý měsíc ušetří z výplaty čtyři z pěti respondentů. S tím souvisí také vytváření rezerv. Tři čtvr-
tiny mají nějakou rezervu na horší časy. Její výše je však nízká. Rezervu na kratší dobu než tři 
měsíce má 41 procent lidí. Krátkodobá finanční rezerva slouží v případě nečekaného výpadku 
příjmu, například při ztrátě zaměstnání či delší nemoci. Měla by pokrývat náklady na domácnost 
zhruba v období tří až šesti měsíců, dodala Kičmerová. Pokud by respondenti měli navíc měsíčně 
tisícikorunu, více než polovina z nich by ji ušetřila, další zhruba čtvrtina by ji využila na splácení 
předchozích dluhů a shodně po 12 procentech by ji podle průzkumu utratilo za zábavu nebo pro-
jedlo. Součástí výzkumu byla také praktická otázka na rozpoznání výhodnosti půjčky. "Připravili 
jsme pro respondenty tři varianty nabídek a oni se měli rozhodnout pro tu nejvýhodnější. Simulo-
vali jsme tak běžné nabídky, s nimiž se setkávají v bankách či úvěrových firmách. Výsledek, 65 
procent správných odpovědí, nás příjemně překvapil," uzavřela Kičmerová. 

Platební bilance ve 2. čtvrtletí 
Běžný účet platební bilance se ve druhém čtvrtletí propadl do schodku 5,1 miliardy korun, infor-

movala Česká národní banka. V prvním čtvrtletí běžný účet vykázal podle zpřesněných údajů pře-
bytek 13,7 miliardy. V ročním pohledu se poměr celkového schodku běžného účtu k hrubému do-
mácímu produktu mezičtvrtletně snížil podle odhadu ČNB o 0,6 procentního bodu na dvě procen-
ta. Devizové rezervy ČNB po vyloučení kurzových vlivů klesly o 8,3 miliardy korun. 

Česká ekonomika se dostala z recese 
Česká ekonomika se po poklesu v šesti čtvrtletích v řadě dostala z recese. V letošním druhém 

čtvrtletí rostla mezičtvrtletně o 0,6 procenta. Ve zpřesněném odhadu, který je o 0,1 procentního 
bodu nižší než předběžný, to oznámil Český statistický úřad. Meziročně se hrubý domácí produkt 
snížil o 1,3 procenta, podle předběžného odhadu statistiků klesal o 1,2 procenta.  

Schodek rozpočtu v srpnu stoupl na 36,2 mld. Kč 
Schodek státního rozpočtu v srpnu stoupl na 36,2 miliardy korun z červencových 27,6 miliardy 

Kč. Oznámilo to ministerstvo financí. Loni v srpnu deficit činil 67 miliard korun. Schodek se tak 
meziročně snížil o více než 30 miliard, což představuje nejlepší výsledek od roku 2008. Na celý 
letošní rok je schválen rozpočet s deficitem 100 miliard korun. 

Češi hodnotí ekonomickou situaci negativně 
Dvě třetiny Čechů hodnotí současnou ekonomickou situaci jako špatnou až velmi špatnou. Cel-

kem 55 procent navíc očekává její další zhoršení. Ze středoevropského regionu hodnotí ekonomic-
kou situaci nejlépe Poláci. Jako špatnou ji vidí 47 procent tamních obyvatel, čtrnáct procent Poláků 
ji naopak považuje za příznivou. Vyplývá to ze zprávy Centra pro výzkum veřejného mínění. 
Dvoutřetinový podíl negativního hodnocení byl vedle České republiky i na Slovensku. V Maďar-
sku došlo oproti počátku roku k výraznému zlepšení, zastoupení negativně hodnotících tam kleslo 
na 55 procent. "Kromě Maďarska se od počátku roku zlepšilo hodnocení ekonomické situace na 
Slovensku, naopak v případe Polska došlo k určitému zhoršení," uvedlo CVVM.  

(Pokračování ze stránky 1) 
Pozvánka na závod v orientačním 
běhu nebo chůzi 
 

Sdružení organizáto-
rů bankovních sportov-
ních akcí (SOBSA) zve 
všechny čtenáře BAN-
K O V N I C T V Í  i 
s rodinami do Podješ-
tědí, kde se koná již 
XXXI. ročník nejstar-
šího závodu českého peněžnictví - VOTICKÁ 
CESTA s Raiffeisenbank.  

Akce se koná ve dnech 5. – 6. října 2013.  
Tratě jsou připraveny pro úplné začátečníky 

včetně rodin s dětmi i pro pokročilé a zdatnější 
sportovce. 

Uzávěrka přihlášek je ve středu 11. září 
2013.  

Bližší informace najdete na internetové 
adrese www.sobsa.cz 

BANKY 

EIB poskytne úvěry ústavu Raiffeisenbank a České spořitelně 
Evropská investiční banka  oznámila, že poskytne úvěr 100 milionů eur (asi 2,6 miliardy Kč) 

českému finančnímu ústavu Raiffeisenbank a 50 milionů eur (asi 1,3 miliardy Kč) České spořitel-
ně. Úvěry jsou spojené s evropskou grantovou podporou takzvaných zelených projektů malých a 
středních firem, které nemají více než 250 zaměstnanců, nebo třeba bytových družstev. EIB už v 
minulosti podobný úvěr bankám poskytla, po jeho vyčerpání byl dojednán nový, který byl nyní 
oznámen. Úvěry souvisejí s evropskou Zelenou iniciativou, ve které Evropská komise vyčlenila na 
granty 25,2 milionu eur (asi 655 milionů Kč).  

Banky odvedly do fondu pojištění vkladů v pololetí více peněz 
Banky, záložny a stavební spořitelny odvedly během pololetí do Fondu pojištění vkladů necelých 

1,8 miliardy korun, což je proti stejnému období loni o zhruba 100 milionů korun více. Rezervy 
fondu tak stouply ke konci července na 27,45 miliardy korun, informoval  fond. Aktuálně je u fon-
du pojištěno 18 bank, pět spořitelen a 13 družstevních záložen. 

lečnosti směrem k poradenské síti, koordinaci 
expanzí, akvizic a strategických projektů, 
stejně jako efektivní využití lidských 
a finančních zdrojů.  

Sberbank CZ posílil Ivan Čopák, 
zaměří se na komerční bankovnictví  

Novou posilou 
Sberbank CZ je 
zkušený bankéř Ivan 
Čopák (41). Od 
srpna vede divizi 
Business & Product 
Support. Zaměří se 
především na rozvoj 
komerčního bankov-
nictví a produktové-
ho managementu. 
Sberbank CZ, která do února 2013 působila 
v Česku jako Volksbank CZ, se chce stát jed-
ním z lídrů trhu. Pomoci k tomu má široká 
nabídka finančních produktů a služeb i osobní 
přístup k zákazníkům. Ivan Čopák se 
v bankovnictví pohybuje 16 let. První zkuše-
nosti z oboru získal v eBance, poté pracoval 
na různých, většinou řídících pozicích 
v Komerční bance, ČSOB, GE Money Bank a 
naposledy v UniCredit Bank, kde zastával 
pozici Head of Trade Finance.  

Zdeněk Tůma a Petr Toman jmeno-
váni novými partnery KPMG ČR 

Zdeněk Tůma se stal 
partnerem v oddělení 
Management Consul-
ting, Petr Toman part-
nerem v oddělení Da-
ňového poradenství.  

Zdeněk Tůma, býva-
lý guvernér ČNB, se 
stal partnerem v oddě-
lení Management 
Consulting v KPMG Česká republika. Již od 

(Pokračování ze stránky 1) 

(Pokračování na stránce 3) 



31/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                       strana 3

BANKY 

ČEB má problémy se dvěma dalšímu úvěry v Rusku a na Ukrajině 
Státní Česká exportní banka má problémy se dvěma dalšímu úvěry v Rusku a na Ukrajině. V 

Rusku se soudí o 55 milionů eur (1,4 mld. Kč) z nespláceného úvěru na stavbu elektrárny Krasavi-
no ve Vologodské oblasti, na Ukrajině řeší nedobytnou půjčku ve výši 15 milionů eur (390 mil. 
Kč). Věřitelem je v tomto případě cihelna Kuzminěckij kirpičnyj zavod, informoval deník Insider. 
Ten také připomíná, že banka se v Rusku už dva roky snaží zachránit peníze z rizikových úvěrů,  
poskytnutých před krizí několika ruským sklářským firmám na nákup technologií od turnovské 
společnost Sklostroj. I když banka už na jaře oznámila, že jednu z těchto pohledávek ve výši 750 
milionů korun se jí podařilo prodat za slušných 70 procent původní hodnoty, pořád jí z těchto ob-
chodů hrozí miliardové ztráty. 

Plné moci klientů bank podal advokát bez oprávnění k  
zastupování 

Tisíce plných mocí klientů bank, kteří žádají prostřednictvím iniciativy Poplatkyzpět.cz vrácení 
údajně neoprávněněně účtovaných poplatků bank za správu úvěru, podal k Obvodnímu soudu pro 
Prahu 4 advokát Petr Toman, který k tomu neměl oprávnění. Vyplývá to z rozhodnutí soudu, které 
zveřejnila Česká spořitelna. Plnou moc k zastupování má od klientů společnost BSP Lawyer Part-
ners. Soud vyzval klienty, aby do deseti dnů od doručení usnesení předložili plnou moc pro Toma-
na, nebo podepsali návrh na zahájení řízení svým podpisem. To se zřejmě již nestihne a soud pak 
žaloby zamítne. "Tímto postojem se soud Prahy 4 pouze snaží šikanovat spotřebitele a zvýhodňo-
vat nadnárodní bankovní domy. Pouze Obvodní soud pro Prahu 4 rozporuje platnost plné moci, 
ostatní soudy ji plně respektují. Tímto rozhodnutím se lze domnívat, že se tento soud mohl nechat 
ovlivnit právními kancelářemi jednajícími ve prospěch bank," reagoval předseda představenstva 
BSP Lawyer Partners Daniel Pažko. "Tato rozhodnutí soudu považujeme za zásadní z hlediska 
strategie vedení sporů v této kauze, neboť podle našeho názoru znamenají další citelný zásah do 
proklamací Petra Tomana. (Jde o advokáta, jehož jménem se žaloby podávají). Tato rozhodnutí v 
zásadě ukazuje na pochybení Tomana při vedení sporů," uvedla Hana Červená z právního oddělení 
České spořitelny.  

J&T couvla od půlmiliardové investice do chorvatské banky  
Slovenská investiční skupina J&T ustoupila od plánované investice 150 milionů chorvatských 

kun (zhruba půl miliardy Kč) v Chorvatsku. Peníze chtěla vložit prostřednictvím své české J&T 
Banky do regionálního finančního ústavu Centar Banka, akcionáři chorvatské banky ale nesplnili 
její podmínky. O vstup na chorvatský bankovní trh má J&T zájem i nadále. Napsal to server 
IHNED.cz. 

J&T BANKA nabízí klientům možnost investovat do jejího rozvoje 
Od počátku září nabízí J&T BANKA, nejdynamičtěji rostoucí finanční instituce na trhu, investo-

rům možnost podílet se a investovat do jejího dalšího rozvoje. Nabídku produktů rozšířila o šestile-
tý podřízený vklad s roční úrokovou sazbou 5,1 %. 

„Za posledních 5 let se nám podařilo ztrojnásobit nejen základní jmění, ale i bilanční sumu, která 
v současné chvíli činí více než 89 miliard korun. Rosteme rychleji než ostatní a díky kvalitnímu 
managementu a know-how máme na našem trhu pevné místo. Ve všem co děláme, hledáme maxi-
mální komfort a zhodnocení, o které se se svými klienty dělíme. Nyní mají možnost spolu s námi 
investovat do naší vize a rozvoje,“ říká Igor Kováč, člen představenstva J&T BANKY a dodává: 
„Podřízené vklady využijeme ke druhotnému navýšení kapitálu, tak abychom stávající přebytek 
volné likvidity plynoucí z vysoké poptávky po našich vkladových produktech, mohli poskytnout 
na úvěrové financování zajímavých projektů a investic.“ 

Podřízený vklad je 6letou investicí s pevně stanovenou lhůtou trvání bez možnosti dřívějšího 
ukončení. Je určena těm, kteří věří vizi a managementu banky a jsou ochotni otevřít se na riziko 
banky. Podřízený vklad je možné zřídit od 500.000 Kč, úrok je vyplácen ročně. Na tento vklad se 
nevztahuje zákonné pojištění vkladů. 

Sberbank hypoteční dny vynesly bance 5% podíl na trhu  
Klienti Sberbank CZ ocenili výhodné podmínky v produktové nabídce. Bance se odměnili přede-
vším zvýšeným zájmem o financování bydlení, který v létě vyústil v posílení postavení na trhu 
hypoték. 5% podíl na trhu s hypotékami je více než dvojnásobný v porovnání s celkovým podílem 
Sberbank CZ na českém bankovním trhu. Dokazuje, že zvláště u produktu hypotéky oceňují klienti 
dlouhodobý osobní vztah a férový přístup. Místo okurkové sezóny znamenaly prázdniny pro Sber-
bank CZ zvýšený zájem o její produkty. Ukázalo se, jak je u hypoték pro klienty důležité vedení 
konta zdarma. Nabídka FÉR konta bez poplatků společně s bezplatným vedením úvěrového účtu 
byla také podpořena zpracováním úvěru zdarma. Banka u vybraných úvěrů nabízela navíc odhad 
nemovitosti za 0 Kč.  

roku 2012 je a jako partner nadále bude odpo-
vědný především za služby pro bankovnictví. 
Zaměří se zejména na oblast regulace a řízení 
rizik a lidských zdrojů. 

Zdeněk Tůma absolvoval Vysokou školu 
ekonomickou v Praze v roce 1983. V letech 
1993–1995 byl poradcem tehdejšího ministra 
průmyslu a obchodu. Později pracoval jako 
hlavní ekonom Patria Finance a jako výkonný 
ředitel Evropské banky pro obnovu a rozvoj. V 
devadesátých letech vyučoval ekonomii na 
Univerzitě Karlově, kde byl také jmenován 
docentem. V období 1999–2001 byl vicegu-
vernérem České národní banky, v letech 2000–
2010 zastával funkci jejího guvernéra. Od 
roku 2011 působí jako poradce ve společností 
KPMG Česká republika. Je členem mnoha 
odborných společností, vědeckých rad a komi-
sí; v letech 1999–2001 byl prezidentem České 
společnosti ekonomické.   

Petr Toman se jako 
partner v oddělení Da-
ňového poradenství 
bude věnovat zejména 
rozvoji služeb v oblasti 
nepřímých daní a posí-
lení poradenství v daňo-
vých sporech se správci 
daně či v rámci soud-
ních jednání. Petr To-
man absolvoval Vysokou školu ekonomickou 
v Praze v roce 1998, kdy také nastoupil do 
KPMG Česká republika, následně vystudoval 
Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Pra-
ze. V roce 2002 získával zkušenosti na stáži v 
KPMG v Německu a o rok později byl pový-
šen na pozici Manager, v roce 2006 na pozici 
Senior Manager a v roce 2011 na pozici Direc-
tor. Je aktivním členem Komory daňových po-
radců České republiky. Problematiku nepřímých 
daní také přednáší na VŠE v Praze.   

Transakční bankovnictví ČS nově 
řídí Pavel Chlumský 

Pavel Chlumský koor-
dinuje od září veškeré 
činnosti zaměřené na 
poskytování služeb trans-
akčního bankovnictví pro 
podnikovou klientelu 
České spořitelny. Pod 
jeho správu nově spadají 
týmy Cash managemen-
tu, Trade Finance, Treasury, Leasingu a Facto-
ringu.  “Model řízení bude založen na matico-
vém principu. Na jedné straně stojí tradiční 
organizační struktura produktových útvarů 
založená na oborové a technologické příbuz-
nosti jednotlivých produktů (např. cash ma-
nagement, trade finance, treasury). Na straně 
druhé potom průřezové aktivity transakčního 
bankovnictví spojující vybrané služby těchto 
útvarů na bázi jejich vazby k provozním to-
kům klientů přes banku“, řekl Pavel Chlum-
ský.  „Výsledkem tohoto působení bude zvý-
šení hodnotového příspěvku finanční skupiny 
České spořitelny jejím klientům, zvýšení 
transakčních objemů a s tím spojený vyšší 
finanční efekt pro klienta i banku,” dodal 
Chlumský. 

(Pokračování ze stránky 2) 



http://marketing.economia.cz 

Pojišťovny evidují z červnových povodní škody za 7,2 miliardy Kč 
Pojišťovny evidují po červnových povodních 43 410 nahlášených škod v celkovém objemu 7,24 

miliardy Kč. Zlikvidovaly již téměř 82 procent škod hlášených z pojištění občanů, z pojištění pod-
nikatelů jich je vyřízena asi polovina. Při letních bouřkách zaznamenaly 25 452 škod za celkem 
1,374 miliardy Kč. Vyřešily jich téměř polovinu, informovala Česká asociace pojišťoven. ZE ZAHRANIČÍ 

FINANČNÍ TRHY 

31/2013                                                                                     http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                        strana 4 

OECD: Vyhlídky vyspělých  
ekonomik se zlepšují 
Vyhlídky vyspělých ekonomik se postupně 
zlepšují, a to zejména díky hospodářskému 
růstu ve Spojených státech. Hospodářské oži-
vení se konečně dostavilo také do Evropy 
sužované dluhovou krizí. Uvedla to Organiza-
ce pro hospodářskou spolupráci a rozvoj. Upo-
zornila však, že růst rozvíjejících se ekonomik 
naopak zpomaluje, takže nelze očekávat vý-
raznější zrychlení růstu světového hospodář-
ství. 

EK schválila restrukturalizaci 
Millennium BCP 
Evropská komise schválila restrukturalizační 
plán pro největší portugalskou veřejně obcho-
dovanou banku Millennium BCP. Firma v 
rámci restrukturalizace prodá aktivity v Řecku 
a Rumunsku, ponechá si však ziskovou pol-
skou divizi Bank Millennium.  
Společnost Millennium BCP musí prodat ně-
která aktiva a snížit náklady výměnou za dlu-
hopisy v hodnotě tří miliard eur (77 miliard 
Kč). Ty získala v rámci záchranného progra-
mu pro Portugalsko dohodnutého s EU a 
MMF. 

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Pernerova 673/47,49 180 07 Praha 8, Tomáš Houdek, šéfredaktor, GSM: 736 213 152, tomas.houdek@economia.cz , Pavel Volčík, 
manažer marketingu, tel.: 233 071 423, pavel.volcik@economia.cz, Jana Jiříčková, manažerka inzerce, tel.: 233 071 418, jana.jirickova@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez 
předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo 
části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Více než polovina akciových společností má anonymní akcie 
Více než polovina českých akciových společ-

ností (zhruba 13 000) má stále listinné akcie na 
doručitele. Již za čtyři měsíce přitom začne platit 
zákon, který anonymní akcie ruší. Podnikatelé 
zatím vyčkávají a potřebné změny neřeší. Vyplý-
vá to ze statistik, které zveřejnila poradenská 
společnost Bisnode. Od ledna 2014 budou muset 
firmy své anonymní akcie (listinné akcie na 
doručitele) zaknihovat u Centrálního depozitáře, 
imobilizovat, tedy fyzicky uschovat u banky 
nebo transformovat na listinné akcie na jméno. "Záměr zákonodárců zvýšit transparentnost struktur 
akciových společností a ztížení převodů anonymních akcií podnikatelé podle našich statistik zatím 
ignorují a nařízené změny zřejmě nechávají na poslední chvíli. Nicméně někteří již začali zakládat 
zahraniční společnosti v daňových rájích, které budou vlastnit českou firmu, a tím si i nadále zajistí 
anonymitu," uvedla analytička Bisnode Petra Štěpánová. 

Factoring ČS se jmenuje Erste Factoring 
Dvě dceřiné společnosti České spořitelny mění obchodní značku. Factoring České spořitelny 

vystupuje od 1. září pod značkou Erste Factoring, společnost S Morava Leasing od stejného data 
vystupuje pod jménem a značkou Erste Leasing. Obě společnosti mají nově společné vedení.  Erste 
Factoring je s 35procentním podílem jedničkou na českém factoringovém trhu. Poskytuje služby v 
oblasti tuzemských a exportních pohledávek, tedy financování, správy, inkasa a pojištění.  

Banky ruší poplatky za vedení úvěrů 
Spory klientů a bank o poplatky za vedení účtů u úvěrů i hypoték přinášejí první výsledky. Většina 
tuzemských bank od těchto poplatků ustupuje. Vyplývá to z dílčích výsledků výzkumu Nejlepší 
banka a Nejlepší pojišťovna, který provedla agentura Datank. Bitvu s tuzemskými bankami roz-
poutal případ klienta Komerční banky Petra Němce, kterému banka poplatky vrátila. Na jaře pak 
soud ve stejné žádosti vyhověl klientovi Hypoteční banky. Dva  červencové soudy se naopak nesly 
ve prospěch bank a žádosti klientů byly zamítnuty. Přestože banky argumentují tím, že poplatky za 
správu úvěrů jsou v souladu s právem, ve většině případů je ruší. Podle výzkumu agentury Datank 
zrušila poplatek za správu neúčelového úvěru například GE Money  Bank, Raiffeisenbank, Sber-
bank, UniCredit Bank, Waldviertel Sparkasse a ZUNO Bank. Jediné banky,  které vedení účtu 
zpoplatňují, jsou Česká spořitelna, ČSOB, Oberbank a LBBW Bank. Většina bank  také upustila 
od poplatku za poskytnutí úvěru. Zdarma tuto službu nabízí zhruba třetina sledovaných bank – AIR 
Bank, ČSOB, GE Money Bank, Poštovní spořitelna, Raiffeisenbank, Sberbank a ZUNO Bank. 
Ostatní banky úvěr zpoplatňují zpravidla určitým procentem z částky. Dvě banky ale naopak tento  
poplatek od loňského roku zvýšily, a to Komerční banka a Citibank. 

Novým ředitelem HR Equa bank se 
stal Hynek Rais  

Novým ředitelem oddě-
lení Lidských zdrojů a 
rozvoje Equa bank se 
od září stal Hynek Rais. 
Bude zodpovědný za 
řízení lidských zdrojů, 
péči o zaměstnance 
od výběru, přijímání pra-
covníků, přes odměňová-
ní, hodnocení, rozvoj a další aktivity s tím 
spojené. 

Hynek Rais se v oblasti lidských zdrojů 
pohybuje od roku 1995. Do Equa bank přišel 
z INDRA SISTEMAS, kde působil tři roky 
jako ředitel Lidských zdrojů pro střední a vý-
chodní Evropu.  Před tím pracoval od roku 
2006 až do roku 2010 v Českých aeroliniích, 
kde mimo jiné zastával pozici ředitele pro 
oblast odměňování a benefitů a člena privati-
začního týmu.  


